R E S O L U Ç Ã O  No  017/2006-COU

CERTIDÃO
   Certifico que a presente
resolução foi afixada em local
de costume, nesta Reitoria, no
dia 7/7/2006.

Esmeralda Alves Moro,
Secretária.

  Aprova reestruturação administrativa
da PPG.

            Considerando o contido no processo nº 1.527/1981 – volumes 1 e 2;
            Considerando o disposto no Inciso VI do Artigo 10 do Estatuto da Universidade Estadual
de Maringá;
            Considerando o disposto na Resolução no 236/87-CAD;
            Considerando a análise realizada pela Assessoria de Planejamento/Coordenadoria de
Sistemas e Métodos (ASP/CSM), sobre a necessidade de reestruturação da Pró-reitoria de
Pesquisa e Pós-graduação;

Considerando os Pareceres nos 006/2005-CAD e 002/2006-CAD;
            Considerando o Parecer nº 005/2006 da Câmara de Planejamento,

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO APROVOU E EU, REITOR, SANCIONO A SEGUINTE
RESOLUÇÃO:

Art. 1º  Fica aprovada a reestruturação administrativa da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-
graduação (PPG), conforme estrutura abaixo e novo organograma e relação de siglas, em anexo.

      Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação

    Secretaria

    Comitês Assessores

    Comitês de Ética e Biossegurança

    Fórum de Política de Pesquisa e Pós-graduação

      Diretoria de Pesquisa

    Secretaria

    Divisão de Pesquisa Científica

    Divisão de Centrais de Apoio à Pesquisa

    Divisão de Propriedade Intelectual

      Diretoria de Pós-graduação

    Secretaria

    Divisão de Pós-graduação

    Divisão de Capacitação Institucional
    Divisão de Captação e Acompanhamento de Recursos

Art. 2º   Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
            Dê-se ciência.
            Cumpra-se.
                                                                                  Maringá, 26 de junho de 2006.

                                                                                  Angelo Aparecido Priori

ADVERTÊNCIA:
O prazo recursal termina em
14/7/2006. (Art. 175 - § 1o do
Regimento Geral da UEM)

 ANEXO - RELAÇÃO DE SIGLAS - PPG

NOME DO ÓRGÃO SIGLA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO PPG

DIRETORIA DE PESQUISA DPS

DIVISÃO DE PESQUISA CIENTÍFICA PES

DIVISÃO DE CENTRAIS DE APÓIO À PESQUISA CPE

DIVISÃO DE PROPRIEDADE INTELECTUAL PTL

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO DPG

DIVISÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO PGD

DIVISÃO DE CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL CPT

DIVISÃO DE CAPTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE RECURSOS CCR